
 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОМЭНЕРГОПРОЕКТ» 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

К Рабчему проекту 

 

 

 «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ 

КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ Г. СТЕПНОГОРСК» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: 

Инженер-эколог ТОО «Промэнергопрект»                           Макарова В. А. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор  

ТОО «Промэнергопроект»      Калистратова А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

г. Семей, 2024 г. 
 

 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .............................................................................................................................................. 4 
1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
[...]
содержанию сульфатов и хлоридов – (21182,4 + 248,15 = 21430,55 мг/кг почвы), и 

водородного показателя (pH – 8,3), согласно (СНиП РК 2.01-19-2004 т.28 стр.21.). 

По лабораторным данным (водной вытяжки грунта по объекту: «Реконструкция 

канализационных очистных сооружений города Степногорска Акмолинской области» 

протокол испытаний №94, СКВ.№10) грунты в интервале от 0,0 до 4,50 м, обладают 

сильноагрессивными свойствами к бетонам на портландцементе по ГОСТ 10178, обладают 

сильноагрессивными свойствами к бетонам на портладцементе по ГОСТ 10178 с 

содержанием С3S не более 65%, С3А не более 7 %, С3А + С3 АF не более 22 % и 

шлакопортланцементе, обладают слабоагрессивными свойствами к бетонам на 

сульфатостойких цементах по ГОСТ 22266, по содержанию сульфатов - (10899,8 мг/кг 

почвы), по содержанию хлоридов при пересчете количества сульфатов на содержание 

хлоридов путем умножения на 0,25 и суммируя с содержанием хлоридов (10899,8 х 0,25 + 

159,53 = 2884,48 мг/кг почвы), обладают среднеагрессивными свойствами к 

портландцементу, шлакопортландцементу по ГОСТ 10178 и сульфатостойких цементах по 

ГОСТ 22266 согласно (СНиП РК 2.01-19-2004 табл.4 стр.6.). 

Степень агрессивного воздействия грунтов:  

ниже уровня грунтовых вод на конструкции из углеродистой стали 

среднеагрессивная;  

выше уровня грунтовых вод на конструкции из углеродистой стали 

среднеагрессивная; 

 При значениях удельного сопротивления грунтов св.20 Ом, а так же суммарному 

содержанию сульфатов и хлоридов – (10899,8 + 159,53 = 11059,33 мг/кг почвы), и 

водородного показателя (pH – 7,91), согласно (СНиП РК 2.01-19-2004 т.28 стр.21.). 

По лабораторным данным (водной вытяжки грунта по объекту: «Реконструкция 

канализационных очистных сооружений города Степногорска Акмолинской области» 

протокол испытаний №95, СКВ.№15) грунты в интервале от 0,0 до 4,50 м, обладают 

сильноагрессивными свойствами к бетонам на портландцементе по ГОСТ 10178, обладают 

сильноагрессивными свойствами к бетонам на портладцементе по ГОСТ 10178 с 

содержанием С3S не более 65%, С3А не более 7 %, С3А + С3 АF не более 22 % и 

шлакопортланцементе, не обладают агрессивными свойствами к бетонам на 

сульфатостойких цементах по ГОСТ 22266, по содержанию сульфатов - (5552,6 мг/кг 

почвы), по содержанию хлоридов при пересчете количества сульфатов на содержание 

хлоридов путем умножения на 0,25 и суммируя с содержанием хлоридов (5552,6 х 0,25 + 

106,35 = 1494,5 мг/кг почвы), обладают среднеагрессивными свойствами к 

портландцементу, шлакопортландцементу по ГОСТ 10178 и сульфатостойких цементах по 

ГОСТ 22266 согласно (СНиП РК 2.01-19-2004 табл.4 стр.6.). 

Степень агрессивного воздействия грунтов:  

ниже уровня грунтовых вод на конструкции из углеродистой стали 

среднеагрессивная;  

выше уровня грунтовых вод на конструкции из углеродистой стали 

среднеагрессивная; 

При значениях удельного сопротивления грунтов св.20 Ом, а так же суммарному 

содержанию сульфатов и хлоридов – (5552,6 + 106,35 = 5658,95 мг/кг почвы), и водородного 

показателя (pH – 8,29), согласно (СНиП РК 2.01-19-2004 т.28 стр.21.). 

 

 



   

2.8 Животный мир 

 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 

грызунами, пресмыкающимися и пернатыми. 

Класс млекопитающих представлен мелкими млекопитающими из отряда грызунов: 

полевая мышь, полевка-экономка. Из птиц обычный домовой воробей, сорока, ворон, грач, 

синица, скворец. Среди животных, обитающих в районе, занесенных в красную книгу нет.  

 

2.9 Растительность 

 

Район размещения намеченных проектом работ находится под влиянием интенсивного 

многокомпонентного антропогенного воздействия промышленного предприятия, поэтому 

естественная растительность со значительным участием сорных видов встречается, как 

правило, на участках, оставленных без внимания промышленностью. 

Естественный растительный покров присутствует на незастроенных участках и 

представлен травянистой растительностью. 

Растительный покров участка представлен степными ассоциациями. 

Редких и исчезающих растений в районе расположения предприятия нет. 

 

2.10 Историко-культурная значимость территории 

 

В непосредственной близости от территории предприятия, особо охраняемые участки 

и ценные природные комплексы (заповедники-заказники, памятники природы) отсутствуют, 

нет живописных скал, водопадов, озер, ценных пород деревьев и других "памятников" 

природы, представляющих историческую, эстетическую, научную и культурную ценность. 

 

 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Основной целью Проекта является повышение степени очистки сточных вод г. 

Степногорска. 

Производственная деятельность предусматривается на существующем объекте, уже 

сформировавшей факторы воздействия на окружающуюсреду 

Отказ от намечаемой деятельности при сохранении существующего положения 

может означать отказ от достижения цели и является неприемлемым с точки зрения 

развития региона. 

«Нулевой» вариант, то есть, отказ от реализации намечаемого проекта принимается 

только при невозможности выполнения экологических требований при строительстве и 

эксплуатации проектируемого объекта. Проектом предусматриваются технологические и 

конструктивные мероприятия и средства для обеспечения снижения уровня воздействия до 

требуемых гигиенических нормативов по всем факторам воздействия. 

В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду проводится 

оценка воздействия на все объекты окружающей среды. 

В работе проведен детальный анализ в полном объеме всех аспектов воздействия 

объекта на окружающую среду и возможных ее изменениях. 

Намечаемая деятельность не несет недопустимых негативных воздействий, 

связанных с ними последствий. 

Поэтому отказ от намечаемой деятельности отклонен. 

 

 



   

4 КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 

 

Акт на право временного возмездного (долгострочного, кратковременного) 

землепользования (аренды) представлен в Приложении 1.  

Кадастровый номер: 01-018-002-1059. 

Право временного возмездного землепользования (аренды) на земельный участок 

сроком на 5 лет. 

Площадь земельного участка: 8,6561 га. 

Категория земель: Земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 

населенных пунктов). 

Целевое назначение земельного участка: для строительства канализационных 

сооружений. 

Ограничения в использовании и обременении земельного участка: соблюдать 

экологические, санитарно-гигиенические и иные специальные требования и нормативы, 

обеспечить доступ к линейным объектам, подземным и наземным коммуникациям. 

 

5 ПОКАЗАТЕЛИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Общие данные 

Технологическая схема существующих канализационных очистных сооружений: 

 механическая очистка – здание решеток, горизонтальные песколовки с круговым 

движением воды, первичные отстойники, песковые площадки; 

 биологическая очистка – аэротенки двухкоридорные, вторичные вертикальные 

отстойники; 

 сооружения по обработке осадка- илоуплотнители, цех обезвоживания осадка, 

иловые площадки; 

 сооружения по обеззараживанию - хлораторная; 

 вспомогательные сооружения - воздуходувная насосная станция, иловая насосная 

станция, лаборатория, административный корпус, дренажная насосная станция. 

В состав существующих основных очистных сооружений входят: 

 административно-бытовой корпус; 

 столярная мастерская; 

 слесарная мастерская; 

 здание решеток – 1 шт.; 

 горизонтальные песколовки – 2 шт.; 

 первичные отстойники – 4 шт.; 

 метантенки -2шт (не действующие); 

 аэротенки коридорного типа 2-х секционные – 4 шт.; 

 вторичные вертикальные отстойники (4шт.); 

 здание хлораторной со складом хлора 

 насосная станция хоз-фекальных и дренажных вод -1шт; 

 насосно-воздуходувная станция -1шт; 

 илоуплотнители – 2 шт.; 

 насосная станция илоуплотнителей; 

 иловые и песковые площадки; 

 резервуар циркулирующего ила. 

На основе анализа существующего состояния ОСК города Степногорск и их оценки 

были сделаны выводы и приняты следующие решения: 

 канализационные очистные сооружения города Степногорск находятся в 

неудовлетворительном техническом состоянии; 



   

 низкое качество очистки сточных вод объясняется моральным старением технологии 

и возросшими требованиями к качеству очищенной воды; 

 пригодными для дальнейшей длительной эксплуатации является только часть 

вспомогательных зданий, основные сооружения биологической очистки являются 

непригодными по причине морального старения технологии и физического износа; 

 улучшение работоспособности ОСК может быть достигнуто за счет: строительства 

сооружений механической и биологической очистки, а также сооружений по обработке 

осадка. 

 для обеспечения качества очистки сточных вод в соответствии с современными 

требованиями, при разработке рабочего проекта применена современная и апробированная 

технология очистки. 

 

Краткое описание основных проектных решений 

Проектом намечается следующий состав основных сооружений с учётом требований 

технического задания: 

Реконструкция: 

 

 Административно-бытовой корпус 

 Столярная мастерская; 

 Слесарная мастерская; 

 Блок производственных и бытовых помещений 

 Лаборатория (реконструкция с заменой мебели и оборудования) 

Новое строительство: 

  Приемная камера 

  Цех механической очистки 

 

 Распределительная камера биореакторов 

 Биореакторы –3 линии, каждая из которых состоит из: 

 Зона интенсивного удаления фосфора (аноксидная зона) 

 Зона денитрификации 

 Зона нитрификации 

 Вторичные радиальные отстойники 18 м - 3 шт. 

 
 Насосная станция рециркуляционного ила 

 Илоуплотнитель диаметром 5м = 2шт. 

  Насосная станция технической воды 

  Станция УФ-обеззараживания 

  Насосная станция уплотненного садка 

 
 Площадки складирования обезвоженного осадка 

 Здание обезвоживания и обеззараживания осадка 

Автоматизация технологических процессов: 

  Автоматизация комплексная 

  Система телевидеонаблюдения. 

Основные проектные решения:  

В соответствии с расходами, параметрами загрязнений и необходимой степенью 

очистки, разработанная технологическая схема очистки сточных вод включает: 

 

Сооружения механической очистки: 

Механическая очистка сточных вод проходит в комбинированных установках марки 

HUBER Ro5 100 фирмы ТОО «KST-Water», объединяющих в едином металлическом 

корпусе из нержавеющей стали механическую барабанную решетки и аэрируемую 

песколовку с жироловкой. Прозоры барабанной механической решетки 3мм. В цехе 

устанавливаются три установки. 



   

Корпус комбинированной установки закрыт сверху крышкой из нержавеющей стали , 

что предотвращает распространение специфических запахов в помещении цеха 

механической очистки.  

Механически очищенная вода самотечными трубопроводами подается в камеру 

смешения перед блоком биологической очистки. В эти же трубопроводы подается реагент 

(коагулянт) для удаления фосфатов из сточной воды от установки его приготовления и 

дозирования, расположенной непосредственно в здании механической очистки.  

В камеру смешения также поступает возвратный активный ил. Соотношение 

возвратного активного ила к расходу поступающей сточной воды 1:1. В камере смешения 

установлены 3 затворки, при помощи которых можно регулировать гидравлическую 

пропускную способность каждой линии.  

 

Сооружения биологической очистки: 

Биореакторы 

 Биологическая очистка представляет собой три равнозначные технологические 

линии, состоящие из анаэробного бассейна, циркуляционного биологического реактора и 

вторичного отстойника. Производительность каждой технологической линии 6000м3/сут. 

Вторичные отстойники рассчитаны с коэффициентом 1,58 на 1 час отстаивания. 

 Принятый метод глубокой биологической очистки сточных вод с удалением 

биогенных элементов (азот и фосфор) является методом одноилового биологического 

реактора, в котором выделена в отдельную секцию только анаэробная (анаэробный бассейн), 

а аноксидная (денитрификационная) и аэробная (нитрификационная) секции, расположены 

в одном циркуляционном биореакторе оборудованном как перемешивающим, так и 

аэрационным оборудованием. 

 Удаление азота из сточной воды производится методом биологической нитри- 

денитрификации в циркуляционных биореакторах смешанным биоценозом 

микроорганизмов, попеременно попадающем в аноксную (оборудованную механическими 

перемешивателями) и аэробную (оборудованную аэраторами) зоны. Преимущество 

циркуляционного биореактора заключается в том, что практически одновременно 

происходят процессы окисления различных форм азота и восстановление его из связанной 

окисленной формы в несвязанную в хлопьях взвешенного активного ила. Процессы 

окисления осуществляются автотрофными формами микроорганизмов, находящихся во 

внешних слоях хлопков активного ила, а восстановление, находящимися во внутренней 

части гетеротрофными микроорганизмами. В результате нитратная и нитритная формы 

азота восстанавливаются до молекулярного азота (N2). 

 Предлагаемый технологический метод позволяет получить оптимальные результаты 

в одном объеме биореактора.  

 Благодаря управлению биохимическим процессом обеспечиваются постоянные 

условия жизнедеятельности микроорганизмов что приводит к оптимальному 

осуществлению технологических процессов очистки сточных вод и высокой надежности 

эксплуатации сооружений. 

 После циркуляционных биореакторов смесь активного ила с водой поступает в 

радиальные вторичные отстойники . 

Вторичные отстойники 

 Всего запроектировано три вторичных радиальных отстойника диаметром 18м 

каждый. Вторичные отстойники предназначены для осаждения из очищенной воды 

активного ила, регулирования дозы активного ила в аэротенках путем рециркуляции его из 

вторичных отстойников в камеру смешения. Рецикл возвратного активного ила 

осуществляется с помощью группы насосов, установленных в насосной станции 

рециркуляции ила (13).  

 

Сооружения обеззараживания: 



   

 установка комплектной системы заводского типа для обеззараживания сточных вод 

ультрафиолетом 

 

Сооружения обработки осадка: 

 строительство двух илоуплотнителей диаметром 5м с устройством отвода иловой 

воды и насосной станцией уплотненного осадка 

 строительство цеха обработки осадка с установкой шнековых прессов, в комплекте 

с компрессором и промывным насосом, станции подготовки полиэлектролита, системы 

обеззараживания осадка. 

 

Насосно-воздуходувная станция: 

 установка энергосберегающего воздуходувного оборудования с преобразователем 

частоты (для регулирования давления или скорости). 

 

Автоматизация 

 предусмотрена система автоматического контроля и оперативного управления 

технологическим процессом с передачей в централизованный диспетчерский пункт. 

 

Состав сооружений с основными техническими характеристиками 

Основной состав очистных сооружений с основными технологическими параметрами: 

Позиция по генплану 

 

Основные технологические параметры 

Наименование 
Единица 

измерения 
Значение 

 Расход сточных вод:   

 -среднесуточный  м3/сут. 15678 

 -среднечасовой м3/ч 653,3 

 -максимальный м3/ч 1032,15 

№1.1 Приемная 

 камера 

Размеры сооружения в плане (АхВ): м 7,0 x 6,4 

№1. Цех 

мехнической 

очистки 

 

Размеры здания в плане (АхВ): м 21,6х16,0 

Оборудование:   

Комбинированная установка для 

механической очистки HUBER Ro5 

100 

 

шт 3 

1.Шнековая барабанная решетка 

HUBER ROTAMAT®  

RPPS 1400/3мм, 

 

шт 3 

Длиной  мм 5500 

Привод,N кВт 1,5 

2.Продольная песколовка, аэрируемая шт. 3 

Длина мм 10000 

Ширина мм 2145 

3.Горизонтальный шнек для 

транспортировки песка 

шт.  3 

Длина мм 10000 

Диаметр мм 219 

Привод, N кВт 0,55 

4. Резервуар из нержавеющей стали шт. 3 

5.Насос выгрузки песка   



   

Производительность  м3/ч 28,8 

Привод, N кВт 2,2 

6. Закрытый выгружной желоб (для 

отбросов и песка) 

  

Длина мм 1500 

7. Аэрационная система для 

продольной песколовки 

  

Компрессор для аэрации песколовки 

тип V-DTN-26 

м3/ч 43,5 

-привод, N кВт 0,55 

8.Жироловка со скребковым 

механизмом 

  

-привод, N кВт 0,12 

9. Насос для откачки жира из 

жироловки Seepex 

м3/ч 5.5 

-привод, N кВт 1.5 

10.Установка обезвоживания и 

мойки песка HUBER Coanda RoSF4-

1 

шт 1 

Расход промывочной воды  м3/ч 5,0 

Длина транспортирующего шнека мм 3741 

 Мотор шнека , N кВт 1,1 

Мотор мешалки, N кВт 0,55 

Мотор шарового крана, N кВт 0,1 

Закрытый выгружной желоб (для 

песка) 

  

Длина  мм 1500 

11. Устройство для отбора проб шт 1 

12. Кран-балка с эл/приводом,  шт 1 

пролёт  м 14,962 

№5.1 

Распределительная 

 камера биоректоров 

Размеры сооружения в  

плане (АхВ): 

м 4,0х5,7 

№5. Биореактор 

 

Размеры сооружения   

длина х ширина x высота: м 42,0х36х5,4 

Рабочая глубина  м 4,7 

Количество секций шт 3 

Объем зоны аэрации м3 6439 

1. Мешалка  

погружная ∅ 1200мм FLYGT, SR4410 

SA8 

 

шт 3+1рез 

2.Мешалка  

погружная ∅ 2000мм FLYGT, SR4410 

SA8 

шт 6+1рез 

Мощность, N кВт 2,3 

3.Подъемное оборудование для 

погружной мешалки  

  

г/п 300 кг. тип SAS 200 шт 9 

4.Система аэрации трубчатая 

MAGNUM® AirRex 

компл. 6 



   

5.Датчик кислорода WTW TriOxmatic 

701 IQ 

шт 9 

6.Датчик NH4 WTW AmmoLyt Plus 700 

IQ 

шт 6 

№13 Насосная 

станция 

рециркуляцион 

ного ила 

Размеры маш. отделения:LхBхh м 6х8,8х7,0 

1.Погружной насос  

«Flygt» тип  

компл. 2+1 рез 

NP 3171 SA8 604 м3/ч 330 

Напор м 14 

Мощность, N кВт 18,5 

2.Погружной насос «Flygt» тип компл. 1+1 рез 

SP3068 SA8 604 м3/ч 20 

Напор м 10 

Мощность, N кВт 1,7 

№7а,б,в. Вторичные 

радиальные 

отстойники. 

 

Размеры сооружения   

диаметр: м 18,0 

1 Скребок с системой удаления   

плавающих частиц тип компл. 3 

Мощность, N кВт 2х0,37 

№8. Гравитационный 

уплотнитель 

 

Размер: диаметр м 5 

Радиальный перемешиватель РП-5 шт 2 

Длительность уплотнения ч 8 

Влажность избыточного ила % 99,2 

Влажность уплотненного ила % 97-98 

Мощность, N кВт 0.25 

№9 Насосная 

станция 

уплотнённого осадка 

Размеры в плане (АхВ): м 3,5х4,2 

Оборудование:   

1.Винтовой насос осадка тип  компл. 2 

BN 17-6L:   

Производительность м3/ч 20 

Мощность, N кВт 5 

Насос дренажных вод компл. 1+1рез (на 

складе) 

Производительность м3/ч 8 

Мощность, N   кВт 0,55 

№15 Цех обработки  

осадка 

 

Размеры здания (АхВ) : м 12х18 

Оборудование:   

1. Шнековый пресс  

Q-PRESS 620.2 

компл 2 

Производительность  м3/ч 12 

Мощность, N кВт 2,2 

2. Автоматическая станция при-   

готовления полиэлектролита    

тип ATF-1000   

Мощность, N кВт 2.6 

3. Эксцентриковый шнековый насос 

полиэлектролита 

компл. 1+1рез 

Мощность, N кВт 0,75 

4. Поршневой компрессор л 24 

Тип 200-24D атм 7 

 кВт 1,1 



   

5. Статический перемешиватель   

тип М0080080 из нержавеющей    

стали шт 1 

Мощность, N   кВт 0,8 

6. Резервуар для извести с обору- м3 25 

дованием   

Мощность, N кВт 0,8 

7. Перемешиватель осадка с из- шт 1 

вестью из н/ст.    

Мощность, N кВт 1,5 

8. Спиральный транспортёр для  шт 1 

извести из нж/ст. L, м 4.4 

Мощность, N кВт 2.2 

9. Шнековый транспортёр  шт 1 

обезвоженного осадка (горизон- L, м 4,8 

тальный) из нж/ст.   

Мощность, N кВт 1,1 

10. Спиральный транспортёр  шт 1 

обезвоженного осадка  L, м 5,0 

из нж/ст.   

Мощность, N кВт 1,1 

11/ Спиральный транспортёр шт 1 

обработанного осадка из нж/ст. L, м 7,0 

Мощность, N кВт 5,0 

№14. Воздуходувная 

станция 

Размеры здания (АхВ): м 12х18 

1. Воздуходувка марки  

MAX75-CO60S2 

шт. 2+1 рез 

в звукоизолирующем корпусе м3/ч 2100 

 кПа 60 

 кВт 56 

№18. Станция уф-

обеззараживания 

Размеры: LхB х h м 4,0х9,2x4.0 

1.Модуль лотковый   

горизонтальный   

 11МЛП-14А700НО-М-G шт 4+4рез 

Мощность, N   кВт 7,28 

2.Шкаф ЭПРА на 56 ламп шт 1 

3 Шкаф управления N=0.5 кВт шт 1 

4 Пульт управления системой   

очистки УФ модуля N=0,2 кВт шт 1 

5 компрессор АТLFS COPCO шт 1 